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___ NIPT K62324007V.
1. PROFILI | OPERATORIT

Subjekti “ REMAL"” SHPK &shté i regjistruar ne QKB me Formé Ligjore si Shoqéri me
pérgjegjési té Kufizuar (SHPK), i pajisur me Nr. ldentifikimi NIPT K62324007V, me
Administrator Z. Gianni Cavallini.

Fusha e veprimtarisé sé operatorit konsiston né:

e Prodhim té képucéve, sandale dhe képucé-sandaleve pér prodhim vendas dhe me
pOrosi.

e Prodhime artizanale dhe industriale si dhe tregtimin e tyre né eksport dhe brenda
vendit.

2. QELLIMI | RAPORTIT

Sublektl paragen ket ranoit, sepse kerkan te oplivole per el miedls) o B e ahtivien:

“VEPRIMTARI TE TJERA QE PERFSHIJNE PERDORIMIN E SOLVENTEVE”
| ID7.12 O. | Prodhimi i képucéve |

PR )

Referuar shtojces 1 te ligjit 52/2020 “PER DISA NDRYSHIME NE LIG/IN NR.10448, DATE 14.7.2011, “PER LEJET E MIEDIS]

T TENORISHUAR,

3. OBIJEKTIVAT E RAPORTIT

o Identifikimi i ndikimeve té mundshme né mjedis (Emetimet né ajér, Gjenerimi i
zhurmave; Ndikimi né floré/fauné; Mbetjet e gjeneruara; Ndikimi social-ekonomik;
Ndikimi né cilésiné e jetés né gendrat e banuara; Ndikim né peisazhin e zonés).

o Gjetja e alternativave gé jané me migésore me mjedisin dhe propozimi i masave té
duhura pér zvogélimin e ndikimeve té mundshme potenciale negative gjaté zbatimit
té aktivitetit.

o Lehtésimiiinfomimit té publikut dhe organeve vendim-marrése mjedisore, lidhur me
zbatimin e aktivitetit.

4. VENDNDODHJA E AKTIVITETIT

Aktiviteti do té zhvillohet né adresén: Tirané, Kaméz, Rruga Rilindja, Lagjia Valias, Zona
Kadastrale 2066, Nr Pasurie61/26;61/25.

Zona e pérzgjedhur pér ushtrimin e kétij aktiviteti éshté e pérshtatshme pér kété lloj aktiviteti
duke marré parasysh pérparésite si:
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»  Furnizimi me ujé;

» Furnizimi me energji elektrike

» Lehtési né aksesim né rrugé té mjeteve té transportit (autobotét, automjetet qé
furnizohen, zjarréfikéset dhe ambulancat).
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5. PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

Aktiviteti i subjektit &shté prodhimi i képucéve.

Aktiviteti n& njé fabriké képucésh fillon me pérzgjedhjen e 1éndés sé paré, si lékura, gomat dhe
materialet ¢ tjera, t€ cilat pérpunohen dhe pérgatiten pér pérdorim. Pas késaj, zhvillohet procesi
i prodhimit, ku materialet formohen dhe p&rpunohen né pjesé t& ndryshme t& képucéve, si pjesa
e sipérme dhe sholla, dhe ato bashkohen pér t& krijuar produktin final. Pas p&rfundimit t&
prodhimit, képucét kalojné né magazinim, ku ruhen deri né momentin e dérgesés. Mé pas,
produktet dérgohen pér eksport ke klienti final ne Itali.

N& subjekt jané té instaluara t& gjitha pajisjet p&r mbrojtjen ndaj zjarrit dhe punonjésit jané t&
trajnuar dhe instruktuar konform legjislacionit n& fuqi pér pérdorimin e tyre né rast rreziku.
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PERSHKRIMI I OBJEKTIT

5.1.  Menaxhimi i instalimit

Menaxhimi i instalimit bé&het nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér té operuar dhe pér té
ushtruar aktivitetin né fjalé.

Pér zhvillimin e aktivitetit, operatori operon konform té gjithé rregullave teknike, tatimore
fiskale dhe atyre mjedisore.

’

Puna éshté organizuar né ményré té tillé gé té funksionojé né formén e njé organograme, e
cila tregon ményrén e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésité e secilit punonjés.
Kjo metodé éshté efektive pér realizimin sa mé eficent dhe té suksesshém té punés.

Pak a shumé hierarkia dhe rrjedha e autoritetit tregohet né kété skemé té thjeshté, ku ¢do
gjé varet drejtpérdrejté nga Administratori i kompanisé.

Drejtori
Pérgjithshém

Drejtorl Drejtorl i shitjeve
Prodhimit dhe Marketingut
. Hari Menaxheri i Menaxheri Manaxheri i
ST erdh . kontrollit t& shérbimit departamentit
Linjés Fradhim|: ellgslsé +& Kllentéve marketingut
Punémarrésit Pun@marrésit Speclalisté
Linja 1 Linja 2 8 cilésisé

Fugia Punétore
Né pikén e zhvillimit té aktivitetit jané té punésuar 218 persona. Subjekti ka pajisur té gjithé
punonjésit me uniforme pune dhe me mjete mbrojtése. Punonjésit do té trajnohen lidhur me
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zbatimin e rregullave té sigurimit teknik né puné, MNZSH, si dhe mbrojtjen e mjedisit né

ambientet e punés dhe atij pérrreth.

sigurimit teknik.

Pér shmangien e aksidenteve nga pajisjet tregohet njé kujdes i vecanté nga punonjésit

pér mirémbajtjen e gjendjes sé tyre teknike si dhe zbatohen me rigorozitet kushtet e

***Mbrojta e shéndetit dhe siguria né puné jané né gendér té vémendjes sé operatorit.

Tabela e méposhtéme jep informacion mbi kushtet e punés.

KUSHTET E PUNES
Numri total i punonjésve 218
Shpérndarja e punonjésve ZYRA PRODHIM | MIREMBAJTIA | MAGAZINIMI | TE TJERA
11 196 2 4 5
Turnet dhe aktivitetet Zyrat / administrata Instalimet
1 TURN 1TURN
Orét e punés Zyrat / administrata Prodhim

8%0-16% -> 8 oré

07°° - 15°° Turni i paré

Numri i ditéve té punés né vit

264

Numri i oréve né vit

2112

Variacionet sezonale

Nuk preket nga variacione sezonale

Turnet  dhe numri
punétoréve pér turn

Gjaté variacioneve sezonale

Pjesa tjetér e vitit

Nuk ka

ZYRA/ADMINISTRATA = 1 TURN
800.16%0 = 8 oré

Prodhim = 1 TURNE
0700 - 1500

Turni i paré 218 punonjés

Periudhat gjaté té cilave
kompania mbyllet

Pushimet

Sipas kodit té punés secilit punonjés

i takon

22 dité/vit pushim.

Punonjésit zevendesohen me njeri-
tjetrin ne rast pushimesh.

Ndérprerje té rregullta té

funksionimit

Nuk ka
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5.2,  Léndét e para dhe ndihmése

Aktiviteti &shté njé aktivitet i miréfillté prodhimi, prandaj mund té flasim pér Iéndé té para pér
prodhim.

Né tabelén mé poshté jané listuar Léndé té para dhe Léndé/ materiale ndihmése qé subjekti
do té pérdoré né funksion té aktivitetit.

Léndé t& para (per prodhim) Léndé/materiale ndihmése

Lékura Ngjités

Tekstilet Kthyes dhe forma

Goma Tel dhe shufra metalike

Plastika Fije dhe gjilpéra

Kauguku Kremra ose léngje

Mbushés dhe materialet e Pélhura dhe mbushésit

brendshme

Ngjyrues Pjes¢ dekorative dhe aksesorg — Si rripa,

shirita, kémbéza, gozhdéza

Substanca kimike Substanca ngjyrosése dhe lustrues

LENDE TE PARA

Léndét e para sigurohen nga furnitoré né bazé té porosisé gé porositési do té kryejé. Ato do
té sillen né ambientet e subjektit me ané té automjeteve té specializuar pér kété qéllim, pér
t'u depozituar mé pas né magazinat e caktuara.

LENDE/MATERIALE NDIHMESE

Léndét ndihmése pér prodhimin e képucéve pérdoren pér té pérmirésuar cildsing,
funksionalitetin dhe pamjen e képucéve, si dhe pér té lehtésuar procesin e prodhimit.

6. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MJEDIS

Mijedisi éshté gjithmoné i prekur nga veprimtarité e ndryshme qé ushtrohen né tg, por ndikimi
mund té jeté i ndryshém. Kjo éshté e lidhur ngushté me veté llojin e veprimtarisg, e cila mund
té keté impakt té drejtpérdrejté, té térthortg, té réndésishém apo mesatar té pranueshém.
Duke iu referuar natyrés sé aktivitetit né fjalg, gjaté zhvillimit té tij pritet qé& té keté shkarkime
né mjedis. Ndikimet e mundshme gjaté ushtrimit té kétij aktiviteti jané té pérshkruara né
tabelén e méposhtme.
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RREZATIMI JONIZUES

***Nga zhvillimi i aktivitetit nuk do té keté rrezatime jonizuese, pasi veté natyra e aktivitetit
nuk shogérohet me ndikime té tilla.

VIBRACIONE

***Zhvillimi i aktivitetit shogérohet me vibrime vetém gjaté progeseve té punés kur kryhet
mirémbajtje. Kéto vibrime do té jené né harge kohore té shkurtra vetém kur punojné pajisjet
ndihmése pér té kryer mirémbajtjen.

NDIKIMET NE POPULLESI

***Aktiviteti do té zhvillohet brenda vijés sé verdhé té zonés urbane Kaméz. Aktiviteti
sipas klasifikimit nuk do té shogérohet me ndikime negative né popullsi. Madje ky aktivitet
éshté njé e miré publike, e cila do t’i shérbejé komunitetit té zonés né aspektin e punésimit.
Operimi i métejshém i aktivitetit nuk pritet té keté ndikime negative né popullésiné e zonés
qé banon né aférsi té subjektit, gjithashtu edhe né bizneset gé ndodhen aty prané.

Subjekti do té mbajé brenda normave gjenerimin e zhurmave dhe té shkarkimeve né ajér
me qéllim qé zhvillimi i aktivitetit mos té cénojé popullésiné e zonés ku ushtrohet aktiviteti.
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NDIKIMET NE KLIME

***Gjaté zhvillimit té aktivitetit nuk priten ndryshime té dukshme klimaterike, si né drejtim
té pérmirésimit ashtu edhe né até té pérkeqgésimit té saj. Nuk do keté ndryshime né
temperaturé, né drejtim té erés, né sasiné e reshjeve. Pra kryerja e kétij aktiviteti nuk ndikon
aspak né kushtet klimaterike té késaj zone.
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NDIKIMET NGA ZHURMAT

**%(Jshtrimi i kétij aktiviteti do té shogérohet me gjenerim té zhurmave té shkaktuara nga
lévizja e mjeteve té transportit. Duke gené se aktiviteti do té ushtrohet né aférsi té njé rruge
ku lévizja e mjeteve do té jeté gjaté gjithé kohés prezente, atéheré zhurmat e gjeneruara
nga aktiviteti do té jené gati té papérfillshme. Késhtu vlen té theksojmé se gjenerimi i
zhurmave do té jeté momentalgjat progeseve.

Subjekti do té respektojé vlerat e lejuara té zhurmave dhe do té funksionojé brenda fashés
orare té pércaktuar né Udhézimin e Pérbashkét Nr.2, Daté 15.11.2023 “Pér nivelin kufi té
zhurmés pér njé mjedis té dhéné dhe pér fushén e veprimtarive Ekonomike-Shogérore”.

NDIKIMET NE AJER

***Ushtrimi i kétij aktiviteti do té shogérohet me shkarkime né ajér té gazeve té ndryshme
si S0, CO; CO, NOx Grimcat e imta (PM10 dhe PMZ2.5), Komponimet Organike té
Pagéndrueshme (VOC), gé gjenerohen nga procesi i prodhimit té képucéve né subjekt .
Pérsa i pérket kétyre shkarkimeve do té jené né vlera normale, kjo pér veté faktin se subjekti
ka vendosur sisteme ventilimi dhe ajrimi né sipérfaget ku kruhen punét gqé mund té
shkaktojn shkarkime né ajér.

Punonjésit gé jané té punésuar né kété subjekt jané té pajisur me veshje mbrojtése
pérkatése(maska), me géllim uljen e ndikimit gé shkaktojné kéto shkarkime né shéndetin e
tyre.

NDIKIMET NE UJERA

***Zona ku ushtrohet aktiviteti nuk shtrihet mbi ndonjé pellg ujgmbajtés.
Sipérfagja ku do té ushtrojé aktivitetin subjekti éshté e pozicionuar né distanca relativisht
té largéta nga burimet ujore.
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Gjaté ushtrimit té aktivitetit, pér kryerjen e proceseve té punés nuk éshté i nevojshém
pérdorimi i ujit. Subjekti e pérdor ujin vetém pér kryerjen e shérbimeve higjieno-sanitare.
Kéto ujéra shkarkohen né rrietin e kanalizimeve té zonés, pér t'u menaxhur mé pas nga UK
i zonés.

Produktet larése qé pérdoren nga punonjésit e mirémbajties pér larjen e ambienteve té
brendshme blihen sa mé migésore me mjedisin pér té reduktuar sado pak ndikimet né
mjediset pritése ujore.

NDIKIMET NE TOKE

E gjithé sipérfagja ku operon operatori éshté e shtruar me beton, pra gjasat qé toka té
kontaminohet jané té uléta.

Fabrikat e képucéve mund té shkaktojné ndotje né toké, kryesisht pér shkak té pérdorimit
té materialeve dhe kimikateve specifike qé ndotin mjedisin nése nuk menaxhohen si¢ duhet.
Nése menaxhohen si¢ duhet, reduktohet ndotja dhe kontribuohet pér njé mjedis mé té
pastér, pra duke vepruar né menyré té kujdesshme, pér té mos lejuar shkarkimin e ndotésve
né mjedisin tokésor. Fabrika ka marétégjitha masat gétéparandalojndotjen e tokés.
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NDIKIMET MBI FLOREN DHE FAUNEN
***Zona né té cilén ushtrohet aktiviteti éshté zoné urbane, né té cilén nuk takohen

elementé té spikatur té florés dhe faunés.
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Pérreth késaj zone, hasim bimési té ulet dhe barishte té ndryshme. Aspekti faunistik i lidhur
ngushté me mjedisin rrethues kétu paraqet njé larmi biologjike té varfér.

Pér sa mé lart, vlerésohet se zhvillimi i kétij aktiviteti nuk paraget asnjé ndikim negativ né
floré apo fauné.

NDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET, TRASHEGIMINE
ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E MBROJTURA

***Aktiviteti qé ushtron shoqgéria zbatohet né njé zoné né sipérfagen e sé cilés dhe né
néntokén e saj nuk ka ndértime lidhur me trashegiminé arkitektonike dhe historike, tiparet
arkeologjike, si dhe mbi vepra té tjera. Kjo tregon qé zona éshté e liré pér té realizuar kété
aktivitet dhe qé zhvillimi i aktivitetit nuk ndikon né kéto zona si né pérmirésim apo
pérkeqgésimin e tyre.
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NDIKIMET E AKTIVITETIT NE RRUGET LOKALE DHE TRANSPORTIN

sense lévizje, e cila éshté ekzistuese prej shumé vitesh.

té mbarévajtjes sa mé té miré té aktivitetit té tij.

**kNgiitur me aktivitetin gé do té ushtrohet kalon Rruga Rilindja. Ajo éshté njé rrugé me 2

Gjaté zbatimit té aktivitetit nuk do keté ndryshime té rrjetit té rrugéve lokale dhe
transportit. Pér rrjedhojé aktiviteti nuk do ndikojé absolutisht né rrugét lokale dhe transport,
pérkundrazi subjekti éshté angazhuar té mirémbajé rrugét lokale té transportit me qéllim
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MENAXHIMI | MBETJEVE

MBETJE JO TE RREZIKSHME URBANE

Nga zhvillimi i aktivitetit té punonjésve, do té gjenerohen mbetje urbane me kodin 20 01 01;
20 01 02 dhe 20 03 01. Kéto mbetje do té vendosen né kontenieré (kosha) brenda territorit
té aktivitetit, pér t'u depozituar mé pas né vendet e pérbashkéta té pércaktuara nga Njésia
e Qeverisjes Vendore. Kontenierét do té jené me ngjyra, né ményré qé mbetjet té ndahen qé
né burim, gjithashtu ato do té jené té mbyllur, pér té evituar pérhapjen e aromave té
pakéndéshme, sidomos né kohé me temperatura té larta dhe né kontakt me lagéshtirén.

NDIKIMi SOCIAL-EKONOMIK

ekonomik dhe té& punésimit.

Me operimin e kétij aktiviteti pritet té keté njé impakt pozitiv né ekonominé e rajonit.
Operatori do té punésojé personel té zonés, duke béré té mundur rritien né nivelin

SUBJEKTI: “ REMAL” SH.P.K.

Analiza S.W.O.T
g e = DoBESITE =000
» Potencial pér zhvillimin ekonomik. » Mungesa e politikave shtetérore pér
> Rritje e punésimit né nivel lokal. pérkrahjen e subjektit pér zgjerim dhe né
» Ka kapacitet pér plotésimin e nevojave aspektin e rritjes s& punésimit.
te treg_ut. A o .o . .. . |%» Evazioni fiskal dhe konkurenca e
# [Elsperienta por 16 koh® 18 ‘glate ne pandershme nga kompani té ndryshme.
5 gege“m'” e F’ak'ie ti"arb“"a”te"e' > Pérfitimi i tij ekonomik &shté objekt i
pIETON TS CHIlE "on i 3 luhatjeve, duke qené se kostoja e
» Proces pune bashkékohor dhe pagésor karburantitndryshon cdo dits
me mjedisin. > : i
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RREZIQET

»  Mundési pérfitimi ekonomike nga shitja | » Shfagja e njé stacioni té ri karburanti né
e produktit. aférsi té tij.
» Mundési punésimi té banoréve té zonés. | » Konkurenca e  pa-ndershme  dhe
»  Ofrimi i produkteve cilésore, me ¢mime mosrespektimi i detyrimeve dhe
konkuruese né tregun vendas. pércaktimeve ligjore nga subjektet e njéjta.
»  Maksimizimi i fitimit. » Dukurité natyrore té tilla si: stuhi,
» Krijimi i lokacioneve shtesé @&shté pérmbytje, zjarr, etj.
gjithmoné njé opsion pér zgjerimin e
stacionit té karburantit.

7. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MJEDIS

MJEDISI TOKESOR

» Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave té pércaktuara.

» Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve.

» Menaxhimi sa mé efektiv i mbetjeve, me géllim mbrojtjen e mjedisit tokésor.
» Pastrimi i mjedisit ne rast té shkarkimeve aksidentale.

» Mirémbajtja dhe gjelbérimi i sipérfages

CILESIA E AJRIT

» Larja dhe pastrimi i ambjenteve té punés periodikisht.
» Pérdorimi | maskave mbrojtése pér frymémarrjen nga ana e punonjésve.

» Mbajtja fikur e mjeteve té transportit né momentin gé do té mbérrijné né subjekt.

MIEDISI UJOR

» Parandalimi i shkarkimeve me tipologji ndotése né mjediset ujore.

» Pérdorimi i detergjentéve sa mé migésor me mjedisin.

MENAXHIMI | MBETJEVE

» Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit.
» Diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara.
» Transportimi periodik i mbetjeve jo té& rrezikshme urbane né vendepozitimin mé té afért

té caktuar nga Njésia Vendore.

GJENERIMI | ZHURMAVE

» Operimi brenda orareve té caktuara, nga rregullorja e punés.

» Respektimi | gjitha rregulloreve gjaté procesit té punés.

14
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Lévizje e ngadalté dhe e kujdesshme e mjeteve té transportit né ambjentet e

aktivitetit.

Vendosja e tabelave pér zbatimin e rregullores né ambjentet e aktivitetit né ményré

rigoroze.

8. MONITORIMI

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté qé té sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet

nése zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore qé lidhen

me té, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén

mjedisore t& menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Plani i monitorimit né mjedis do té konsistojé né:

Do té kryhet monitorimin ¢do 6 muaj pér parametrat mjedisoré nga Laboratoré té Akredituar
dhe do t'i raportojmé ato prané Agjensisé Kombétare té Mjedisit. Gjithashtu do t& mbajmé
edhe kopjet né subjekt dhe do t'ia vendosim né dispozicion inspektimeve qé mund té keté.

Administrator

Gianni Cavallini

IV

SUBJEKTI: “ REMAL” SH.P.K.

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH?

1. | Monitorim i cilésisé sé ajrit Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar

2. | Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar

3. | Sasia e mbetjeve té gjeneruara Né varési té punés Operatori

4. | Sasia e mbetjeve té transferuara Né varési té punés Operatori

5. | Monitorim | gjendjes teknike té Cdo 1 vit Operatori ose Tekniké té
pajisjeve operuese posatgém

“REMAL " SHPK
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